B Secūda ſpēs attendit̄ inter le-
uantē ⁊ leuatū in quo facto nō ſoluz leua-
tus efficit̄ filius leuantis. ſed etiaꝝ d̄ eſſe
frater filij leuantis. Sic ſpūaliter dicunt̄
filij dei hoies tripliciter. ſ. p̄ baptiſmū im-
merſionē. aut de baptiſmo leuationē. aut
p̄ ſacramentalē p̄feſſionē. ſic patet. xxx. q.
j. oēs. Igitur p̄ conſequēs vterq̄ pater de-
beret eſſe in magna reuerentia. qz vterq̄
facit de ſeruo liberū. Igitur p̄ conſequēs
quilibet xp̄ianus eſt libertus duoz. quia
libertus dicit̄ qui de ſtatu ſuili traditus
eſt libertati hoc patet. xij. q. ij. De libertis.
Et reuera quilibet talis debet habere illū
in reuerentiā ⁊ honore q̄ eū liberum fecit.

nache in vno monasterio, permittantur cohabitare. xviii. q. ij. Diffinitio. Lex etiā imperialis phibet viros et mulieres in vno carcere incarcerari simul. C. de custo. reo. qm̄vnu. et totū fit p̄p̄ piculū. Et ideo ex q̄ lex diuina et humana phibet cohabitatio nētalium personarū quas parentela vel religio vel carceris miseria et inopia debēt a pctō luxurie custodire. nō est dubiū quin multo periculosior est inter illos in quib⁹ nullū iuenit ipedimētū iō ē periculū et nō solū talis cohabitatio si etiā nimia familiaritas mulierū tā clericū q̄ religiosū inhi bet. sic ps̄ dist. xxxij. c. interdixit. et c. sequē. Itē di. lxxxj. Quo. c. cleric⁹. et c. sequē. vsq̄ ad fi. et xviii. q. ij. Cognouim⁹. et c. sequē. Et ratio est bona q̄r̄bi ē nimia familiaritas cū mulieribus stimuli antiq̄ hostis nō desunt di. lxxxj. Oportet. iō Eccli. xv. Comorari leoni et draconi placebit q̄r̄ habitare cū muliere neq̄. Et p̄ tanto cleric⁹ est excōdicandus q̄ post trinā amonitionē nō dimittit talē cohabitationē vel familiaritatē seu fabulationē eē de coha. cler. c. ij. Et reuera maiori rōne est q̄s excōdicat⁹ coram deo p̄pter suā luxurie. vtrūq̄ igit dimittatis timentes p̄sens periculū et futurū tormentū de quibus d̄r̄ Esa. xxxij. Quis poterit de vobis habitare cū igne deuorāte te q̄tum ad p̄ns periculū cohabitatiōis quis habitabit ex vobis cū ardorib⁹ sempiternis q̄tum ad futurū tormentū eterne dānationis. B. Secda cohabitatio pctōr̄ cum eis p̄sentib⁹ est valde p̄niciofa. Nam ille male et pernitiose cum malis habitat vs̄ comunicat. q̄ eorū pctis cōsētit sic ps̄. xxij. q. iij. A malis. Clā talis fautor malorū est ab ecclia excōdicandus. xij. q. v. Placuit. Item talis est etiā a deo excōdicatus vt sup. a. xiiii. a. quia q̄ consentit peccatoribus et defendit deliquētes apud deū et homines est maledictus. xj. q. iij. Qui cōsentit. Non igitur habeas pacē cū peccatoribus. quia ille fauet impietati qui non conturbat peruersos cū possit sicut patet xxij. q. iij. Qui potest. Et nō corrigere malos nihil aliud est q̄ fouere vt patet dist. lxxxij. Nemo. et c. sequēti. Et sic qui nō facit qd̄ in eo est ille cum peruerso peruertitur et ideo cum illo a regno celorum excluditur. vnde in ps̄. dicitur. Neq̄ habitabit

iuxta te malignus q̄tum ad primū malū neq̄ permanebunt iniusti ante oculos tuos q̄tum ad consentientes. Et Tertia cohabitatio est valde gratiosa que est iustorum cum penitere volentibus. Nam iusti debent cohabitare et comunicare cū peccatoribus vt ipsos conuertant ad deū et hoc patet. xxij. q. j. didicimus in medio Exemplū ad hoc de saluatore qui hac de causa impleuit illud Esay. lxij. Habitauit iuuenis cum virgine cuius exemplo debemus comunicare cū peccatoribus p̄pter spem conuersionis eorū. xxij. q. ij. Sane Exemplo prophete cui deus dixit. Ezech. ij. Fili hominis cum scorpiombus tu habitas vide. j. h. j. per totum.

Et ij.

Comunio est

Primo vestimētū ornatius p̄tra nuditatem. Secdo medicamentū sanatiū p̄tra infirmitates. Tertio munitū conseruatiū p̄tra debilitatem. A Quātū ad primū q̄ comunio corporis et sanguinis xpi sit optimū vestimētum aie patet. quia nihil tam bene vestit animam q̄ gratia. sed eucharistia dicitur bona gratia sicut patet. j. q. j. Asulti. quia deus vestit omnes quos voluntarie pascit dicēs illud ps̄. Cōfessiones et decorē induisti amict⁹ lumine sicut vestimēto. q̄r̄ scitis bñ q̄ nō placet deo q̄ aliqs veniat ad mēsaz suā cū roba diaboli si dei. Et vtinā qlibet videret q̄ pulchra est aia munda dum est amicta lumie sicut vestimēto et q̄ defor mes sūt illi de quib⁹ in ps̄. opient sic diploide p̄fusōe sua. p̄pter q̄r̄ deformitatē non placet deo q̄ accedat ad mēsaz suā sic nec placeret alicui vīm q̄ aliqs tot⁹ lutosus sordid⁹ et fetid⁹ et leprosus poneret manus suā in scutela v̄ra p̄p̄ quā deformitatem de⁹ interdicit et suspēdit tales a p̄ceptōe h⁹ sacri. In cui⁹ figura legit⁹ Lem. xij. Dis q̄ habuerit maculā et ifra nō accedet. Et hanc ista suspēso multū p̄cordat cū iure ecclēsie vbi dicit⁹ q̄ si ciuitas vel castrum vel villa subijciant⁹ ecclesiastico interdicto ipsoz suburbia et cōtinentia et edificia eo ipso intelliguntur interdicta. ita q̄ nec i caspellis nec i cimiterijs ipsi ecclēsie p̄triguis

3

—

—

3

—

—

—

2. p

3. p

Comunio

poterit celebrari patet ex de senten. excō.
Quod si ciuitas li. vj. Eodem modo dum in-
gressus in illaz celestem ciuitatē et in eccle-
siam triūphantē est interdictus peccatori
propter peccatū mortale in quo iacet. Non est
dubiū quoniam ingressus in ecclesiam terrenaz quod
est quasi quedā parua capella illius ecclesie
pro susceptōe cuiuscūque sacramenti excepto
sacramento penitentie sit eidez interdictus
a deo quod si contrarium fecerit sicut dicitur
Eccli. xij. sicut comunicabit lupus cum ag-
no sic peccator iusto. vnde ps. Appropri-
ant super me nocentes ut edāt carnes me-
as. Ex quo xps vestiuit vos pulcherrima
veste. Nolite ergo maculare eam sicut faci-
cit puer incorrigibilis non obstante quod fre-
quenter verberatur a patre suo. Nolite er-
go pueri effici sensibus de quibus Heb. j.
Sicut vestimentū mutabis eos et mutabū-
tur cōtra regulam iuris li. vj. vbi dicitur sic
quod a principio placuit amplius displicere
nō potest. sicut enim nullus vellet mutare
pulchrā vestē pro turpi. sic nec hanc vestē
mūdicie etc. imo ut dicitur Eccli. ix. Omni
tempore vestimenta tua sint candida et ut
habeatis illam benedictionē dei. Apocal.
xvi. Vestimenta vestra mūda custodiatis
beatus qui custodit vestimēta sua ne nudus
ambulet. **B** Quātum ad secundum
scilicet quod illud benedictū sacramētum sit me-
dicamentum sanatiū patet ex illo verbo.
Johan. j. Verbum caro factū est quod hodie
recipietis et habitabit in vobis. Ideo de il-
lo intelligit illud ps. Misit verbū suū et
sanauit eos. Reuera illis est illud medica-
mentū sanatiū qui prius receperunt pre-
paratiū et purgatiū et non alijs. vnde il-
los sanat qui prius se confessione purga-
uerunt et hoc necesse est. quia aliter deo nō
tenetur illos iterū curare. Esto quod medicus
aliquis cōueniret cum aliquo infirmo ut
ipsum sanaret pro certa mercede et tūc post
quod infirmus est liberatus de infirmitate tan-
dem iterum incidit in eandē ex culpa sua
Queritur ergo vtrum ille medicus pro eo-
dem salario teneatur egrum curare. Ad h-
dicitur quod non si ex sua propria culpa inci-
dit. ff. de reg. iij. quod quisquis ex culpa sua.
Spiritualiter sic est in proposito. Infirmi
isto sacro tempore precedenti cōueniunt
cum optimo medico animarum id est iesu

christo qui sanat omnes infirmitates in
psal. ut ipas sanat pro mercede confessionis
et penitentie et operū charitatis que debēt
homines dare deo pro sua sanitate. Si igitur
iterum cadant ex eoz culpa in egritudinē
peccati mortalis pro certo oportet quod ipsi de-
beant iterare nouū pactum et nouā merce-
des sicut dicitur in ps. Medici suscitabūt
et confitebūt tibi. Et causa quare aliqui
homines nimis recidiūt peccata sua potest
esse vna scilicet quia nō ostendebant sacerdoti
omnia peccata eoz in quo casu nō sunt to-
taliter curati. quia sicut medicus corpora-
lis non tenetur curare nisi infirmitates sibi
ostensas. quia sicut habet de peni. di. j.
h autē vba. Et vba sunt cū effectu intelligē-
da. ideo dicitur Jaco. ij. Qui in vno offens-
dit factus est omnium reus. Secūda causa
potest esse quare talis iterum cadit in pec-
catum. quia forte aliena nō restituit et pec-
catū non dimittitur nisi ablatum restitua-
tur ex de reg. iij. li. vj. vel quia non habuit
voluntatē peccata deserendi et bene viuendi
etc. **L** Quātum ad tertium scilicet
quod illud sacramētum est munimētum et for-
titudō et custos ipsum bene recipientiū pro-
per illud psal. Custodit dominus omnes di-
ligentes se. Reuera valde diligenter debe-
ret quilibet homo sacramentum corporis
xpi custodire. quia carius ipse con-
ducit sibi ministrantes et custodientes eū sine ma-
cula quod si simplex dominus vel domina huius
seculi con-ducit nutricem pro filio ipsius
nutriendo et custodiendo. quia tales non
dant nisi mercedē temporales sed xps da-
bit vitam eternā et seipsum. vnde Prover.
xxvij. dicitur. Custos dñi sui glorificabit et
custodite sicut scitis. Matth. xxvij. quia qui
mercedē accipit pro custodia tenetur de le-
uissima culpa sicut patet ex de depōsi. Bona
fides. Item sicut ille nō presumit habe-
re bonā fidem in custodia depositi si illud
perdiderit saluis rebus proprijs sicut patet
ex de depōsi. bona fides. Exemplū patet de
deponente res suas in archam et dimitten-
te extra archā depositas. Sic spiritualiter
nec ille est bone fidei qui peccato mortali
perdit hoc sacramētum dum vita sua est sal-
ua. j. Thimo. vj. bonū depositum custodi.
Item Eccli. iij. vsque ad mortem certa pro-
iusticia supple pro hostes anime pro illius

custodia. **D** Unde sciendū q̄ circa
custodiā hui⁹ sacramēti sunt tria maxime
necēria. p̄mo diligētia p̄seruatōis. sc̄do do
lor p̄ditōis. tertio desiderū recuperatōis.
Ista tria faciūt quēlibet diligētē custodire
res illas q̄s diligit p̄ vita tēporali igitur
magis deberet h̄ obseruari circa illam rē
q̄ ducit nos ad vitā regni celoz sc̄z corpus
xp̄i. quia ideo d̄z viaticum. Item sicut ciui
tas vel castrum in tpe guerre d̄z de die et
de nocte tam a clericis q̄ a laycis custodi
ri nec aliquis in hoc excusatur vt p̄z ex̄ de
imunita. eccle. Peruenit. qz expedit reipub
lice plures h̄re defensores sicut p̄z. ff. de
no. ope. nunciatio. l. Nam rei. sic deus qui
est melior omnib⁹ ciuitatibus mundi pro
pter quā rōnem lex dei ⁊ ecclie precipit q̄
eucharistia ⁊ crisma sub diligētē custodia
⁊ fideli clauibus adhibitis conseruetur in
cunctis ecclesijs vt p̄z ex̄ de custo. eucha.
⁊ alio. sacra. c. j. Sic spūaliter d̄z quilibet
xp̄ianus in aīa sua nec mirū. qz si oīa vasa
⁊ vestimēta in quib⁹ deo ministrat mūda
debent custodiri sicut p̄z ibidem. c. ij. maio
ri rōne aīa debet mūda custodiri ergo om
ni custodia serua cor tuū. Prover. iij. vide
de hoc. j. c. xij. a. ⁊. c. xxvij. a. ⁊. e. vj. p̄ totū.
Item. m. xvj. per totū. **L** xij.

L. p.

Commodatum

C Primo est diligētē obseruā
dum. Sc̄do rōnabiliter tra
ctandū. Tertio fideliter red
dendum. **A** Primo q̄ opz q̄ comō
datum bene custodiat. qz comōdatū dicit̄
quasi comōdo vtentis datum p̄z ex̄ de cō
moda. Cum gr̄a in glo. in quo casu ille cui
res comōdat de leuissima culpa tenetur si
res illa pereat vel deterior fiat p̄pter de
fectū custodie ex̄ de comōda. c. j. Sic spūa
liter loquendo deus comōdauit nobis bo
na nature bona fortune ⁊ bona gr̄e. sed in
rei veritate ille q̄ culpa sua p̄dit aliqd̄ pre
dictoz bonoz sc̄z in luxuria vel in alijs hu
mismodij vicijs cum hoc qd̄ habet aliquod
dānū h̄c habebit penā duram alibi. Ideo
dicit̄ p̄pheta Hier. xvij. Duplici stritione
contere eos d̄ne deus noster. Nec h̄ est mi
rū. quia si equus vel liber vel h̄mōi sit tibi
comōdatus ⁊ furtim a te est sublatus sine
tua negligentia vel pacto nō teneris illuz

reddere nisi pactum interuenerit vel nō
fueris in mora ip̄m diutius retinendo vel
per nunciū min⁹ ydoneū ip̄m remittendo
sed in reueritate qui culpa sua perdit pre
dicta bona sibi a d̄o comōdata satis durū
cōputatū dabit de illoz p̄ditione qz non
clausit oculos aures ⁊ sensus. sicut si com
modatari⁹ posuit comōdatū in camera et
recessit relicto ostio aperto dimisit archas
apertā qz in nullo ille est excusandus qui
p̄t aliquo modo p̄uidere sicut p̄z. ff. ad le.
aliqui. Si putator. itē di. l. hi qui arbores.

B Secūdo dico q̄ comōdato qui
libet vtatur rōnabiliter h̄m pactū p̄ quod
recepit sicut p̄z. ff. de pre. qz sicut p̄carium
conceditur cū p̄finitione certi vsus. l. cum
p̄cario. Comōdatū vero traditur ad vsuz
determinatū q̄ sic debemus eo vtī. Exēplū
ad hoc ē. Esto q̄ ego comōdauī tibi equū
meū vt duceres euz ad villam ⁊ tu duxisti
ad bellū ⁊ ibi p̄didisti. Reuera tu teneris
mihi in valore equi hoc p̄z. ff. de cōmo. l. si
vt certo. §. Sed interdū. Spūaliter loquē
do sic est de illo cui deus comōdat corpus
vel aliquod p̄dictoz vt cum illo vadat ad
ciuitatē regni celoz. sed ipse male viuēdo
luxuriose vel gulose ducit equū d̄ni sui ad
bellum p̄tra eum iuxta illud ps. Conuene
runt inynnū aduersus d̄nm. i. caro ⁊ anima
p̄ctōz. Item sicut depositarius vtendo de
positis apud eum vbi vsus est sibi inhibi
tus tunc comittit furtū vt p̄z. ff. de cō. fur.
Qui furtum. Sic est spūaliter de illis qui
vtuntur rebus sibi a deo d̄positis ⁊ sibi cō
modatis contra preceptū dei sicut ore ina
niter iurando ⁊ sic de alijs. ideo dicit̄ Job
xxij. de talibus dedit ei tempus peniten
tie ⁊ ipse abutitur eo in superbijs. vide de
ista materia de abusione sup̄. a. iij. p̄ totū.

L Tertio oportet q̄ comōdatū re
stituatur integrum nō deterioratum vl̄ ni
mis deformatum. quia si res deposita de
terior reddatur non est signū bone fidei si
cut patet. ff. de depo. l. j. §. si res. Spiritua
liter sic est de anima christiani deposita a
pud eum cū mundicia ⁊ alijs virtutib⁹ in
baptismo. quia in morte xp̄ianus debz red
dere animam suam in tali statu in quo re
cepit eam. sed dolendus est quasi in omni
bus quia in morte tradent deo animas ni
mis turpes ⁊ d̄formes in qua nō apparet

Compassio

aliquod signum bone vite. Ideo de talibus
similibus dicitur in ps. Signa nostra non
vidimus. Item etiam xps potest veraciter
dicere illud. Matth. xxi. Cuius est ymago
hec et superscriptio. Recte ergo sicut ho-
mo non recipit falsum denarium pro vero que-
tibi tradidit sed recusat. xpus eos recusat
di. in ps. Iuravi in ira mea si introibunt in
requiem meam. si pro non. quia nihil inqui-
natum intrabit in illam. Apoc. xxi.

L. xiiij.

Compassione de

c. **Compassione de**
benus habere. Primo cum pe-
nuriam habentibus. Secundo
cum culpam committentibus.

Tertio cum penam purgatorij sustinenti-
bus: ut omnes pro posse inuenimus. Primos
elemosynarum largitione. Secundos cul-
parum correctione. Tertios mentium piarum
oratione. **A** Ratio prima est bona quod
qui iuuat pauperem pro amore dei deus iu-
uat in paupere ipso dicente. Matth. xxv.
Quod vni ex minimis meis fecistis mihi
fecistis. Et reuera sicut quilibet sapiens libe-
nter et honorifice pascit patrem suum cor-
poralem a quo sperat habere hereditatem
et qua carebit si hoc non fecerit. Et cum hoc
non alendo patrem suum morte deus puniri sicut
patricida. quia qui non prestat alimenta ne-
care videtur sicut ps. xij. q. ij. Qui abstulerit.
Item. lxxxvi. di. non satis. Item. ff. de li-
be. agnoscent. Necare. Sic spiritualiter loque-
do maiori ratione debet quilibet homo pa-
scere pauperem in nomine christi et hoc est verum
maxime in vltima necessitate. quia christus
dabit nobis meliorem hereditatem et ma-
iorem quam quicumque pater corporalis. Reue-
ra sicut quilibet sapiens filius vel amore
vel timore vel cupiditate patrem corpora-
lem aleret et honoraret etque obediret nec
ipso presente loqueretur vel ageret que ei
displicerent maiori ratione. quia non solum
est pater noster sed etiam patronus. Et li-
bertus tenetur alere patronum. ff. de agno.
libe. l. Si quis a liberis. Et ideo bene facia-
tis iuxta consilium. Thob. iij. Quomodo
potueris esto misericors si multum tibi fue-
rit abundanter tribue. si exiguum etiam liben-
ter impartiri stude dicens illud. Job. xxx.
Flebam quodam super eo qui afflicto erat

et anima mea compatiebatur pauperi. Item
alia ratio est. quia christus vult esse alere in ces-
lo qui ipsum alit in persona pauperis in terra
Exemplum ad hoc quia sicut illa ecclesia tene-
tur alimenta providere illi qui quando habu-
it dedit illi ecclesie ut patet. xvj. q. vij. quicum-
que fidelium. Sic spiritualiter deus facit tali-
bus et quanto plura dedit tanto ei abundan-
tius providebitur. Ergo sicut dicit Thob. iij.
Fiducia magna erit coram summo iudice. i.
deo elemosyna omnibus facientibus eas. Item
dicit spiritus sanctus per prophetam in ps. Bonus
vir qui intelligit super egenum et pauperem et
infra. bene faciat eum in terra supple viue-
ntium ad vitam activam. dicit decretal. ex de re-
nunc. c. nisi cum pridem. §. nec putes. quod vita
contemplativa sit securior tamen acti-
ua est plus fructifera et ponit exemplum de
martha. Exemplum etiam habemus in mem-
bris corporis in quibus non solum singula
iuuant se mutuo. sed etiam sicut dicitur. i.
Corinth. xij. Si patitur unum membrum com-
patiuntur omnia. **B** Quatuor ad se-
cundum peccantibus non recte compatimur
nisi vicia nobis displiceant ex odio peccas-
ti et non persone. sed ex charitate. quia non est
charitas sed languor ubi mali mores non
corriguntur sicut patet. xxij. q. v. Non pus-
tes. Item pie aduersatur quod corripit vicio-
sum. xxij. q. v. Circumcelliones. et medicus pie
facit litargicum excitando et freneticum liga-
do. xxij. q. iij. Quid faciet et iudex debilitat
latronem ne amplius furetur. xxij. q. iij. si
quis fortitum. **L** Quatum ad tertium
videlicet quod compaciendum et orandum est
pro illis qui sunt in pena purgatorij scitis
bene quod in curijs regum et aliorum nobilium
si vnus ministrorum propter aliquam cul-
pam fuerit incarceratus tunc omnes alij
inducunt meliorem de curia ad rogandum
pro tali incarcerato. quia ipsi forte in con-
simili casu possent eodem modo puniri. Ex-
emplum Genes. xl. de Joseph modo suo iu-
uante pincernam incarceratus qui postea
liberatus iuuat ipsum ergo sicut dicitur. i.
Pet. iij. Omnes vnanimis in oratione com-
paciens estote fraternitatis amatores.
Sancta enim et salubris est cogitatio pro
defunctis exorare. ij. Macha. xij. Quonia
si socij tentationum estis sic eritis et consola-
tionis. ij. Corinth. i. quia conregnabimus

2. p

3
7
11
13

2. p

si compatimur si tamen compatimur illis
ut cōglorificemur. Roma. viij.

¶ xij.

Cōsiliū aliud

bonū aliud malum. bonū est
Primo semper dandum. Se-
cundo libenter audiendum,

sed Tertio sp̄ malum fugiendū.

Quantum ad primum q̄ consiliū bonum
semper est dandū. quia nullus debet filere
timore ne offendat verus dominū. sed ma-
gis timens illud Esa. vi. Ne mihi quia ta-
cui nec consiliū malum debet quis dare
quia in vtroq; casu tenetur quis de dāno
quod ex hoc sequitur et hoc patet per ratio-
nes legis. C. de picu. tu. et cura. l. j. Casus le-
gis est talis. Esto q̄ pater in testamento
suo duos viros prudentes et locupletes fi-
lij suis tutores dedit. Et quia ipsi nō no-
nerāt facultates adiunxit eis quasi duos
consiliarios coadiutores seu superintendē-
tes. nō ideoyt administrarent. sed vt alios
administrare instruerent et quod ab eis a-
geretur viderent: postmodū tutela negle-
cta vel fraudulēter administrata tenētur
isti consiliarij sicut et alij qui dissimulaue-
runt vel fraudem adhibuerunt vel cum il-
lis participauerūt. B Spirituali-
ter loquendo sic frequenter contingit q̄ pre-
lati vel dñi qui sunt tutores subditoꝝ suo-
rum qui sunt filij christi per fidem. sed isti
prelati vel dñi habent consiliatores vel cō-
siliarios. id est confessores et accessores cō-
mēsales tanq̄ iuris dei et hominū peritos
vnde si predictos nō bene consuluerint et
alij male disposuerint bona a christo eis
cōmissa tunc erūt in eadem dānatione cul-
pe cum eis. ideo dicitur Sap. xvij. Simi-
li pena seruus cum dño. vnde de omnibus
talibus sc̄z consiliarijs dicitur. ij. Paral.
xij. Ipsi fuerunt consiliarij sui in interi-
um suū. ¶ Quantum ad secundū q̄
bonū consiliū est libenter audiendū. q̄a
in tali consilio est ille spiritus consilij.
Esa. xj. sine quo nullum consiliū valet. q̄z
sicut nullū consiliū generale potest con-
gregari sine papa di. xvij. c. j. et sequēti. Et
ij. q. vj. ideo. sic nullū consiliū generale
nec speciale valet sine inspiratiōe sp̄san-
cti. Et sicut nullus consiliū generale vel

speciale congregatum sine auctoritate pa-
pe nullam habet firmitatē ex. di. xvij. p̄ to-
tum et ex de electi. Significasti añ si. Sic
nec illud consiliū qd̄ fit sine inspiratiōe
sp̄sancti. Et hec est ratio quia dicit p̄ p̄-
phetam in ps. Dñs dissipat consilia gētū
et reprobat consilia p̄ncipū. Recte igitur
sicut consiliū prouinciale requirit presen-
tiam archiepi di. xvij. si ep̄us. Ita est de q̄
libet alio bono consilio. Itē sicut quilibet
episcopus tenetur bis i anno celebrare cō-
siliū s̄m ordinationem leonis pape dis.
xvij. De consilijs. in quibus d̄ omnibus q̄
relis que iter diuersos ecclesie ordines na-
sci solent iudicentur. Sic sp̄ualiter et reali-
ter quilibet xp̄ianus debet tocienſvel plu-
ries si indiget consiliū habere confessio-
nis de omnib; peccatis suis. Itē sicut ep̄s
in consilio suo debet presbyteris et clericis
notificare statuta cōsiliij prouincialis et hoc
nō faciens per duos menses est suspendē-
dus dist. xvij. decernim;. Sic confessor de-
bet ostendere confitentibus p̄cepta dei et
alia puncta p̄tinentia ad confessionem et
hoc siue pecierint siue nō di. illud. Job. xij
Ostende mihi quātas habeo iniquitates
et. Et certe hoc tenentur p̄fessores et sacer-
dotes et curati maxime iuxta illud Osee. ij
Ostende israel pplm̄ pollutum vt p̄fitens
dicat illud Hier. xxxj. Postq̄ ostendisti
mihi p̄cussi femur et confusus su;. Item si
cut in gestis cōsilioꝝ d̄z quādo discors sen-
tentia inuenit tunc illius consiliū est tenē-
dum cui; potior extat auctoritas ex. di. l.
Domino sancto. versus finez. Sic p̄fitens
debet potius adherere consilio discreti sa-
cerdotis dicens illud ps. Confitebor tibi
dñe in toto corde meo in p̄silio iustorum.
D Quātum ad tertium nullus d̄z
sequi consiliū cupidoy et alioꝝ qui dant
consilia periculosa siue in confessione siue
extra. Figuram huius habemus Exod. iij
Et de quo loquitur propheta. Esa. xix. Sa-
pientes consiliarij pharaonis dederūt p̄si-
siliū insipiēs. Unde tale p̄siliū nullū ob-
ligat ad id faciendū imo si faciat nō est de
facto excusatus. q̄z potuit ab alijs q̄ sciūt
plus de lege dei explorare an expediret vt
patz. ff. vi. bono. rpto. l. j. in fine. Et quia
p̄ncipū constitutiones et leges nullus d̄z
ignorare vl̄ dissimulare vt ps. C. d̄ in et fa.
d̄ iij

— igno. l. constitutiones. quanto magis leges
— diuinas. In omnibus igitur consiliū diuī
iūz est sequēdum qui vocatur. Esa. ix. Cō
siliarius deus fortis p̄r futuri seculi. Qui
etiam dat benedictionē suam declinanti
bus consiliū malignoz inq̄stum sunt con
tra honorem suū ⁊ contra salutē animarū
— di. illud psal. Beatus vir qui nō abiit in cō
silio impiorum ⁊c.

37

L xv.

Concordia i bo

C no est. Primo fugatiua pra
uitatis. Secundo placatiua
deitatis. Tertio cōseruatiua
pacis ⁊ tranquillitatis. **A** Primus
patet quia qui bene concordat cum bonis
hoībus p̄mo fugat pctā a seipso. quia di
mittit omnia pctā q̄ eis displicent ⁊ liben
ter facit qd̄ deus p̄cepit. qz si deum bene a
manus tunc omnia difficilia ⁊ aspera per
ficimus ⁊ toleramus sicut p̄s de pe. di. ij.
Si quis semel. circa p̄ncipiū. Secūdo fu
gat pctā ab alijs qui sunt iuxta illum qui
cōcordat cum deo qz talis amat deū ⁊ pro
ximū ⁊ ille vere diliget proximū ⁊ bene cō
cordat cū eo qui q̄stum pōt laborat vt ip̄
suz ad deū ducat. xxij. q. iij. Debet hō. Itē
debem⁹ proximū amare sicut nos amam⁹
sicut p̄s de pe. di. ij. post p̄ncipiū. Itē me
— lius est primū cū seueritate corrigere q̄
lenitate decipere sicut p̄s. v. q. v. Non oīs.
qz si sic debemus affici charitatis affectu
ad p̄ximos vt velim⁹ oēs saluos fieri s̄m
August. xxij. q. iij. Corripiant. vide infra
de ista materia plus. d. x. a. ⁊ b. Item ad
eos pertinet discordantes ad concordiam
reuocare sicut p̄s di. xc. Discordantes poti
us q̄ ad iudiciū prouocare. Ibidem. c. Stu
dendū. nota q̄ glo. intelligit hoc in causa
— civili ⁊ nō in causa criminali. qz expedit q̄
pctā nocentiū sint ad iudiciū deducta si
cut patet. ff. de ini. l. iij. q. i. ⁊ ex de collu.
c. j. Hoc etiam pertinet ad quēlibet iudicē
Nam debet ad p̄cordiaz laborare sicut p̄s
v. q. ij. Si p̄mates. ⁊ litigantes p̄siliare. ff.
de vsu. fructu. l. Si oēs. §. equissimū. ⁊ hoc
faciendo imitatur summū iudicē qui facit
concordiā in sublimibus vt dicit Job. xxv
B Secūdū etiam p̄s sicut bona cō
cordia subditoz placet bono dño et bono

p̄elato cuiq̄qz. sic concordia membroru
ecclesie placet deo patet. ix. q. iij. Archiep̄s
ideo dicitur Eccli. xxv. In trib⁹ beneplacis
tum est spiritui meo q̄ sunt p̄bata coram
deo ⁊ hominib⁹ concordia fratru ⁊c. Undē
intantū displicet discordia deo q̄ nec reci
pit oblationes discordantiū sicut p̄s dis.
xc. Oblationes. ⁊ c. sequenti. Ad hoc patet
— exemplum naturale. quia sicut corpus hu
manum in quo humores et qualitates et
elementa non concordant non potest diu
— viuere. Sic in proposito nulla cōmunitas
potest diu prospere durare sine concordia
cordium ⁊ operationum ⁊ hoc est qd̄ dicit
beatus Grego. ⁊ habetur di. lxxxix. Ad hec
vbi dicit q̄ sine concordia nulla vniuersi
tas nec cōmunitas cum ratione regi pōt.

L Tertium patet scz q̄ concordia
est cōseruatiua pacis. quia sicut p̄cordia
humanorū corpore causat ⁊ cōseruat cor
poralem sanitatem sic concordia vicinorū
causat mentalem tranquillitatem. ideo di
cit ps. Ecce q̄ bonū ⁊ q̄ iocūdum ⁊c. quia
sicut discordia. ira. inuidia faciūt cor ama
rum sicut patet ⁊ sicut illa sequūtur mala
— multa sicut homicidia vt patet de Abel et
cayn. Gen. iij. ⁊ de multis modernis. De
hoc etiaz notatur dis. lxxx. Neqz ad cayn
sicut ⁊ patet de remo ⁊ romulo. vi. q. j. In
apibus. Ita concordiam sequūtur multa
bona. videat ergo quilibet ad alium etiam
opere cōpleat illud qd̄ dixit Asa rex israel
ad benadab. ij. Para. xvj. Fedus inquit sit
inter me ⁊ te. p̄r meus ⁊ pater tuus habue
runt p̄cordiam. **L** xvi.

Conditio triplex

C P̄mo licita ⁊ rōnabilis. Secū
do illicita ⁊ vitupabilis. Terc
tio lata ⁊ insupabilis. **A**
Quantū ad primū dico q̄ p̄ma est q̄ deus
p̄mittit hoī regnū celoz sub conditione
obseruantie mandatorum dei. Matth. xix
Si vis ad vitam ingredi serua mandata
quasi diceret. Si vis terram illam habere
custodi cartam. cui legi dei concordant le
ges mundi per quas clerici ⁊ viri ecclesia
stici non debent vocari ad onus tutele et
hoc est verus si gerant se ⁊ viuant sicut cle
rici sicut patet. C. de epi. ⁊ cle. l. Generalis
ter. Sic spiritualiter lex dei vult q̄ nullus

k. p

homo grauetur onere damnationis. sed qd omnes hoies saluentur. Item si alicui p mittitur sub certa conditione et ob certam causam tunc cessante causa cessat effectus et pmissum. extra de dona. c. ceterum. Exemplum patet. quia si pater alicuius condicionaliter concessit predia sua ita qd creditibus suis ille filius post mortem patris satisfaciatur et si non fecerit perdit predia et hereditatem. C. de condi. ob cau. da. Sic spiritualiter est de oib' malis xpianis. B

Quantum ad secundum scz qd quedam est conditio non bona. sed illicita etiam si iuramento sit vallata tunc non est adimplenda sic patet. xxij. q. iij. c. j. nec talis peccat transgrediendo. vt patet ibidem. c. In malis pmissis. r. c. Inter. Sed peccauit quando iurauit. c. ibidem. Si aliquid. et ponitur ibi exemplum de dauid qd iurauit occidere Nabal qd tamen non fecit. Sed conditiones licite etiam sine iuramento sunt obseruande. xvij. q. ij. Eleutherius. Ideo dicit in psal. Que procedunt de labijs meis non faciam irrita. L Quantum ad tertium est vna conditio generalis omnium pauperum et nobilium quos omnes deus de limo terre formauit. sicut patet di. viij. Quo iure. ergo debent esse vni' voluntatis et obedientie. sicut sunt vnius terre. Et omnes obediant vni deo a quo sunt. qz generale est qd omnes obtemperent regibus p magis rege neratori vniuersae creature di. viij. Que contra mores. ergo si vocem eius audieritis nolite obdurare corda vestra etc

L xvij.

Confessio sacra

metalis rite facta. Primum rationi conuenit. Secundo multa exigit. Tertio gaudia reddit.

A Primum patet. quia ratio et lex voluntatis mundiabilis ratiocinijs obligatus ratione pcuracionis et amministrationis non debet religiones intrare nec ad sacros ordines pmoueri ante qd ratiocinia reddat sicut patet extra de obliga. ad ratioci. c. vnicum. Item. C. de epi. et cle. l. Officiales. Sic spiritualiter est de illo qui expendit bona sibi tradita a deo qz non veniet ad ordines angelorum nisi prius deobligatus fuerit de suis debitis. i. peccatis. Item sicut lex vult qd in

ter duos discordes ponatur tertius arbiter pro pace reformanda. vt. ff. de arbi. l. Si vnus. Sic spiritualiter loquendo sancta ecclesia ponit inter deum et peccatorem arbitros scz confessores di. illud Luc. xvij. Ostendite vos sacerdotibus. supple habentibus potestatem vos absoluendi. quia sicut iudicium datum a non suo iudice non valet et in tantum est a iure reprobatum qd si clericus suo iudice contempto vadat ad iudicem secularem non suum. debet deponi. xxij. q. vlti. Si quis eps. r. c. Quo ausu. Spiritualiter loquendo sic ille peccator deponitur de statu gratie et glorie qui vadit ad iudicem non suum. Similiter nec excusat sacerdotem sua ignorantia. quia si in alijs sit ignorans in his qd pertinent ad forum animarum non debet ignorans esse. sicut patet in glo. extra de rescrip. supra. Sciscitatus. et extra de affini. et consan. ex litteris. vbi dicit sic. Nullus debet fieri iudex ecclesiasticus indiscretus vel ignorans ne fiat de numero illorum de quibus Ezech. xxi. Sacerdotes contempserunt leges meas et polluerunt sanctuarium meum inter sanctum et pphanum non habuerunt discretionem et inter pollutum et mundum non intellexerunt etc. Reuera valde timendum est talibus. qz respondebunt de damno. sicut patet. C. de pe. iij. q. ma. iudi. l. vlti. Item hoc patet. xj. q. iij. Quatuor. vnde de talibus dicit Sapient. vj. Non recte iudicastis nec custodistis legem iusticie. B Quantum ad secundum scz qd confessio plura exigit. Primum scz festinationem exemplum si aliquis legaret aliquid vni de cognatis suis ita qd qui prius ascendit capitulum ille reciperet et si duo simul ascenderent nec sciret quis prius ascenderit. tunc neuter habebit illud legatum. hoc patet. ff. de re. du. l. Si civilis. Spiritualiter sic est in proposito. quia deus taliter peccatori sanitatem spirituales promittit cuius figura patet Job. v. Qui prius descendebat in piscinam post motiones aque sanus fiebat a quacumqz tenebatur infirmitate. quia qd prius est tempore potius est iure. extra de reg. iur. l. vj. vide etiam quomodo mortalium est periculosa supra. a. v. a. r. a. xvj. b. r. b. j. d. Ideo dicitur Esa. xxxvij. viues viuens ipse confitebitur tibi sicut et ego hodie etc. non dicit cras. Ideo dicitur Eccli. v. Ne tardes conuerti ad dominum nec dis

Confessio

feras de die in diem. Secundo confessio exigit omnium culparum ostensionem quia sicut clericus qui tempore examinationis vitium suum non detexerit si postea apparuerit tanquam vitiosus debet a promotione repelli imo quod plus est debet deponi. sicut patet di. lxxxj. Quicumque. r. c. Si qui sine examinatione. sic etiam patet de illo qui abscondit aliquod peccatum mortale nullam absolutionem reportat. vide de illa materia pl⁹ supra. c. ij. b. r. b. v. a. r. c. j. c. r. c. xj. b. De omnibus igitur peccatis tuis. sicut precipitur Josue. vij. confitere et da gloriam deo. Tertio requiritur in vera confessione bone vite stabilitas. quia sicut videtis in omni religione quod ille qui non est expressus professus non est eligibilis in prelatum sicut patet extra de elec. Cum causas. r. c. Cum in magistrus. r. c. Cum ad nostram r. c. Officij. Hoc idem patet in canone. xvi. q. j. Presbyteros. Sic spiritualiter ille non eligitur a deo ut sit in ordine angelorum ubi si esset haberet maiores honores quam papa in vita ista existens. Dicat igitur peccator illud psal. Confitebor domino nimis. id est valde stabiliter in ore meo. Quarta conditio confessionis requiritur in quibusdam iteratione. r. hoc propter recidivum. quia quoties iteratur peccatum totiens debet iterari penitentia. sicut patet supra. c. xj. b. r. c. xij. c. Quia sicut appellatio non iuvat illum qui postea facit contra appellationem suam. extra de elec. Bone memorie. Sic spiritualiter loquendo qui post confessionem subijcit se iudicio dyaboli cum illis dicentibus. Deutro. xxij. Inimici nostri sunt iudices. Quandoque propter dubium. quia ratione dubitationis multa fiunt que aliter non fierent. sicut patet. xxij. q. j. Quid culpatur in fine. r. ff. de reg. iur. Semper in dubijs r. ratione dubij ecclesia est consecranda r. etiam altare. sicut patet de consecra. di. j. Ecclesie vel altaria. Item in casu dubio: sic est interpretatio facienda ut res de qua agitur magis valeat quam pereat. sicut patet ff. de re. l. Quoties. Item de hoc habetur xij. q. ij. Si quis deseruit. Item quando dubitatur de duobus cui libertas competit: tunc neutrum liberum erit nisi expressis iterum mittatur. sicut patet. ff. de manu. testa. l. Cum ex pluribus. Spiritualiter sic est qua

do dubitatur quis sit liber factus a peccato r. a servitute dyaboli per bonam confessionem r. c. Quinto requiritur in bona confessione aliene rei restitutio. quia sicut servus specialiter impignoratus non potest a domino suo manumitti antequam satisfactum sit creditori cui impignoratur. sicut patet. C. de ser. pigno. da. l. Ab eo. Et bona ratio est. quia sic creditor posset defraudari de pignori suo. quia liber homo non potest impignorari in speciali. sicut ille. Spiritualiter sic homo qui iniuste capit bona huius seculi vel quocumque modo peccat mortaliter statim efficitur servus dyaboli. Ideo dicit. j. Petri. ij. A quo quis superatus est eius servus efficitur. Ideo Job. viij. dicitur. Qui facit peccatum servus est peccati r. dyabolo impignoratur usque restituatur ablatum. sicut igitur precipit Tho. xij. Confitemini domino r. bonis. supple bona male ablata restituendo. Vide de hoc. a. v. a. r. b. Sexto confessio requirit bonam intentionem. r. hoc habetur supra b. j. a. Et veritatem. a. vj. c. Confitebuntur celi domino in psal. Quantum ad tertium bona confessio a servitute liberat. hoc patet per rationem legis. ff. de manu. in testa. l. Si prima fuerit. S. hec questio. ubi dicitur quod si quis libertatem dederit duobus servis qui rationes expensarum separatim gesserunt sufficere debet ad libertatem adipiscendam qui rationes suas reddiderit. sicut ille servus per redditionem rationis expensarum consequitur libertatem. Alius vero qui non reddit in servitute remanet. Spiritualiter loquendo sic servus dyaboli bene reddens rationem in confessione ipse liberabitur a servitute corruptionis in libertatem filiorum dei Iho. vij. Secundo per rationem legis in confessione illud testamentum in quo anima peccatoris erat legata dyabolo delet r. reuocat. quia quod ex certa scientia testatorum deleta sunt a legatario vendicari non possunt. sicut patet ff. de his que in testa. delent. l. j. Si littere testamenti videantur manifestatoris in aliquo deformatum. si non ita deleat quod legi possunt valet testamentum. Spiritualiter sic est de generali r. superficiali confessione in qua singula peccata per distinctam confessionem non delentur. Et patet. quia sicut dicitur ibidem Licet testamentum sit in aliqua parte viciu

fito de meritatione dei q̄tus ad illum qui est in vno peccato mortali. ē sicut ciuitas obsessa in vna parte non custodita. Quanto in maiori periculo sunt qui sunt in maioribus peccatis redarguente eos cōscientia eoz perturbata. Sapientie. xvij. quia
 — qui facit contra conscientiam edificat ad iehennam. xvij. q. j. c. Omnes. §. Ex his
 B De tertio genere conscientie habetur Actū. xxiiij. Studeo sine offendiculo conscientiam habere ad deum ⁊ ad homines. hoc dicit apostolus sciens q̄ sicut bona conscientia est necessaria nobis propter deū ⁊ nos sic fama bona propter proximum. xij. q. j. Nolo. ⁊ talis a deo glorificabitur. quia quem non delet de libro vite iniua conscientia nec debet delere humana ignorantia: sicut ptz. xj. q. iij. Quid obest. sed certe de conscientia confidens ⁊ famam bonam negligens nimis crudelis est sicut patet. xij. q. j. Nolo. Ideo dicitur. Ro. xij. Necessitati subditi estote non solum propter iram. sed et propter conscientiam. Exemplo apostoli dicētis illud Actū. xxiiij. Fratres cum bona conscientia conuersatus sum ante deū. supple ⁊ ante homines. quia sicut oportet ad hoc q̄ mone ta recipiatur in aliquo regno q̄ sit purus aurū vel argentus ⁊ etiam q̄ habeat imaginem regis ⁊ debitam formam. vt patet vlt aliter recusatur. Sic spiritualiter oportet q̄ conscientia hominis sit munda habens ymagines regis. id est dei qui est rex regum ⁊ domin⁹ dominantium. aliter nō recipetur in regno celorum. Simus igitur sicut dicitur. j. Thymo. iij. Habentes ministerium fidei in conscientia pura et in habitu iusticie ⁊ c.

L xix

Constantias de

c bēt primo baptisati in statu innocētie habere. Secūdo constanter promissum tenere. Tertio iuramenti firmitatem exhibere
 A Ratio prime constantie est bona quia sicut xpianus tenetur constanter tenere promissum ⁊ iuramentum qd̄ fecit homini. Ista patet. xij. q. iij. Innocens §. Illicitum. ⁊ maiori ratione quilibet tenetur obseruare promissum generale vel

solemne xpiani baptismatis. Recte igitur sicut adulti recipientes sacramentus confirmationis debent esse ieiuni ⁊ cōfessi sicut patet de conse. di. v. Et ieiuni. quā legem non obseruantes fiunt debiliores in pugna spiritali. quia in hoc sacramento datur spiritus sanctus in robur ad pugnam dum contra dyabolum. de conse. dist. v. c. Spiritus sanctus. Sic generaliter omnes xpiani qui non abstinent ab illicitis delectationibus nec frequenter cōfitentur fiunt debiliores contra hostes gratie ⁊ fiunt incōstantes quod est contra canonem qui dicit q̄ tanta debet esse fidelium constantia vt prius auferatur vita q̄ fides. xxij. q. viij. Conuenio. et omni timore. Ratio secunde constantie est bona quia sicut ep̄us consecrans vel recōcilians ecclesiā multū perdit de labore suo quando cito polluit vel violatur. Ita de confessoze absolvente vel reconciliante inconstantem q̄tum ad fructū penitentie. Recte ergo sicut ep̄iscopus non debet consecrare ecclesiā quā patronus non pro deuotione sed pro questu cōstruxit. sicut patet de conse. di. j. Si q̄s basilicam. ⁊. xv. q. viij. Pie. sic nec debet absolui ille qui causa vanitatis confitetur. sed solū causa vere constantie. quia oibus pie viuere volētibus necessaria est constantia. sicut patz. vij. q. j. Suggestum. Ratio tertie cōstantie est fundata sup illud Sap. v. Stabunt iusti in magna constantia ⁊ supple in morte habentes iudices benignum qz ante illud temp⁹ appellauerūt a iudicio inimicorū. Pro quo est sciendū q̄ sicut in iudicio humano homo pōt appellare a iudicio iudicis suspecti. sicut patet. xij. q. j. Peruenit. ⁊ extra de appel. Cum speciali Sic spūaliter quilibet potest per appellationes confessionis fugere iudiciū hostius anime de quib⁹ Deut. xxxij. Inimici nostri sunt iudices. Et sicut oportet iudicē mundi recusare ante litem p̄testatā. ⁊ inceptā per mundanos. sicut patet. C. de iurisd. om. iudi. l. Nemo. Sic spiritualiter oportet q̄ predicti iudices recusentur anteq̄ in morte incipiant litem scilz dyaboli nobiscū d̄ quo habetur supra. c. xvj. a. Sim⁹ ergo constantes p̄tra illos exemplo illoz de qb⁹ dz. j. Macha. viij. His v̄bis cōstantes sunt effecti. p̄ legib⁹ ⁊ p̄ia moni patē.

31

84

no

Consuetudo

Continentia

Consuetudo mala

la est. Primo remedio prevenienda. Secundo prevenienda cito destruenda. Tertio non destructa plurimum metuenda. **A** Quantum ad primum debemus prevenire consuetudinem malam ad quam dyabolus nititur nos inducere ipsamque impedire. Pro quo sciendum quod aliquando contingit quod aliquis vult edificare in solo alieno. sed antequam incipiat. lex inuenta. de moui operis nuntiatione pretor ait. Primo per iactum lapilli eundo cum notario. vel testibus proiciendo lapillum dicens nuncio vobis novum opus. Sicut quod dicitur monachus ut refert bonifredus in summa sua. in ecclesia sancti pauli. missus ab abbate suo proiecit tam magnam lapidem quod fere interfecit unum de magistris. Sic resistite dyabolo et fugiet a vobis. Jaco. iiii. Secundo recurrendo ad pretorem dicens ad vestrum officium pertinet mala extinguere et ad concordiam reuocare. ff. de usufr. lega. l. equifimum mittatis. ergo illi qui edificat in solo meo etc. Sic oportet ire ad iudicem ad deum recurrendo in oratione ad modum cuiusdem religiosi de quo legitur quod multum de peccato temptatus coram imagine crucifixi genuflectens dixit. Domine quando quis timet petit auxilium a domino suo. Sicut ego quoniam inimici mei circumdederunt animam meam ergo domine deus in adiutorium meum intende. sic ergo dyabolum impediatis. **B** Quantum ad secundum ille qui dyabolus non prevenit sed permittit eum operari opus suum tunc ad consuetudinem peccandi ducit eum et valde difficile erit sibi destruere opus dyaboli. id est peccatum. iuxta illud Sapientie. xiiii. Conualescente iniqua consuetudine error. id est peccatus quasi lex custodit. quia consuetudo inducit servitium. sicut patet extra de foro compe. c. Cum contingat. sic qui non prevenit primum actum peccati non expectet secundum. quia unus actus consuetudo dicitur. xxv. q. vlti. Ita nos quia licet primus actus peccati non sit mortalis tamen consuetudo facit mortale quod in principio fuit veniale. sicut patet de ebrietate di. xxv. Alias. ante medium. et sic nisi principis resistatur vel nisi opus dyaboli cito destruat fiunt novissima hominis

minis illius peiora prioribus Luc. xi.

L Quantum ad tertium est sciendum quod mala consuetudo est plurimum metuenda quia tanto peccata sunt graviora quanto animam detinent infelicem alligata. sicut patet extra de consue. c. vlti. et consuetudo perversa non leuigat crimen si auget. xxiii. q. i. Scilicet ma. et extra de symo. Non satis. Ergo ille male excusat qui dicit quod consuetudo facit eum iurare vel inebriari vel huiusmodi vel aliter dicunt diuersi quod multividelicet habent illam consuetudinem et sic excusant se contra quos est lex de privatis delict. l. ij. ubi dicitur lex quod plura delicta concurrentia nunquam faciunt ut vilius delicti impunitas detur nec unum delictum minuit penam alterius sed magis auget hec ibi. quia consuetudo mala tanquam perniciosa corruptela est fugienda sicut patet di. viii. Mala. et di. xij. Diatalia. et xvj. q. iij. Licet. quia consuetudo contraria iuri naturali et contra ius scripturarum in nullo excusat. sicut patet xxiii. q. vij. Flagitia. quia veritas est consuetudini semper preferenda. quia christus non dixit ego sum consuetudo. sed veritas sicut patet di. viii. Veritate. et c. sequens. et Job. xiiii. Ego sum via veritas et vita etc. **L** xxj.

Continentia est

virtus. Primo mundicie et castitatis. Secundo abstinencie et sobrietatis. Tertio iusticie et pietatis. **A** Primam continentiam habet ille qui est castus corde et corpore. unde dicitur continens quasi simul in castitate se tenens et ab omni luxuriosa delectatione se retrahens tenendo illud Iho. vj. Continens esto ab ea. Ideo sola ista continentia placet deo sicut patet in canone qui dicit quod illa continentia placet deo quam non facit necessitas sed voluntas. xxiii. q. v. Tunc saluabitur in fine. quia scutella alimentis plena displicet propter unam muscam. Ita nec etiam quisquam confidat alijs operibus bonis sine hac continentia deo placere. quia sine illa omnia alia opera sunt imperfecta. xxiii. q. v. Tunc vero ex hoc sequitur quod pauci deo placent. quia pauci casti in carnalibus vitijs inveniunt sicut patet di. l. Quia tua in fine. et tamen quanto pauciores tanto deo cariores propter quod dicitur Eccli. xxvj. Omnis potestas

Contritio

no non est digna continentis anime. Nota q̄ signanter dicit anime. tum quia sine illa vt dictū est parum valet continentia a corpis. tum q̄ illa valet sine castitate corporis. quia castitas mentis non aufertur per violentiā factā corpori sicut p̄z. xxxij. q. v. fere per totum. tum quia nō corrumpitur corpus nisi prius anima corrumpatur. xxxij. q. v. Non pōt. Vanc qui vult pōt habere a deo et nō aliter dicēs illō. Sapi. viij. Sciuī qm̄ aliter non possum esse cōtinens nisi deus det rē. **B** Secunda continentia est multū utilis. Primo quia reuocat ad paradysum. sicut patz di. xxxv. Sexto die. vbi multū reprehēdit ebrietas quia eius piculū ostēditur exemplo Noe et Loti. Et sobrietas cōmendatur exemplo abrahe qui cibum ministravit angelis sine vino. Et exēplo Jobis baptiste. Ad idē vide de pse. di. v. Non dico. r. c. se. vsq̄ ad c. Legimus. Secūdo q̄ cōfert mala sicut patet. a. iij. per totū tñ nō vituperat esca vel potus sed superfuitas et iuratio et turpis locutio et ludus. di. xliij. Conuiuia. et c. sequē. q̄ non cibus sed cibi nimia auiditas et excessus prohibet. per Hieronimus de p̄sca. dist. v. Sint. Tertio q̄ venter pinguis generat sensus grossum sicut p̄z di. xliij. c. vlti. Ergo non in comessationibus et ebrietatibus. Ro. xij. et distin. xliij. Comessationes. Sed sicut Joseph de quo legimus Gen. xliij. q̄ continuit se et ait apponite panes. **L** Quantum ad tertiā cōtinentiā que est virtus iusticie iuxta illud Eccli. xv. Qui cōtinēs est iusticie apprehendet illā. et compassionis et pietatis. iuxta illō psal. Admor esto obprobriū seruoꝝ tuoz qd̄ continui in sinu meo multo rū gentiū. Et sicut vir et vxor semel bñ copulati nunq̄ debent separari: sed semp si mul manere. ita ista duo in omni hoīe debent manere. mīa et veritas obuiauēnt sibi. quia dīc canō q̄ in omni iudice debēt ista duo esse simul. s. iusticia et misericordia et sequitur. Qui iuste iudicat stateram in manu gestat et in vtroq̄ penso iusticiaz et misericordiā portat: per iusticiā reddit peccanti sententiā: per misericordiaz peccati tēperat penā di. xlv. Omnis. glo. in vtroq̄ penso. i. in absoluendo et condemnādo. Sic igit sicut dī Eccli. xvj. Qui custodit

iusticiam continebit sensum suum temperando illam misericordia et pietate. Ergo ad hec duo sicut precipitur Sapiētie. vi. prebete aures qui cōtinētis multitudinē rē.

L. xxij.

Contritio habz

tres condiciones. Primo extergit vitium peccati. Secūdo extinguit incendiū inferni. Tertio perducit ad gaudia celi.

A Primū patet quia sicut lachryma amarissima Petri lauit et deleuit peccatū negationis di. l. Ponderet. Sic contritio amara idē facit que est cū p̄posito confitendi et satisfaciendi et peccatū deserrēdi. quia diffinitio contritionis est ista. Contritio est dolor pro peccatis cū p̄posito confitendi et satisfaciendi. sicut patet de pe. di. j. §. Alij contra. r. c. Adensurā. et c. Non pōt. vbi dicit q̄ negationeꝝ Petri secuta est satisfactio lachrymarum et terna cōfessio dilectionis dei qua petr⁹ defleuit peccatū terne negationis. Ita et in nobis contritio cōfessio et satisfactio. de singulis peccatis delēt singula peccata: q̄ cor cōtritū et humiliatū d̄s nō despicit. Et signanter dicit contritum scz interiori cordis dolore et humiliatū exteriori oris confessione et pudore. Nec etiā est cōtra hoc qd̄ dicit canon de pe. di. j. Adensura. §. Lauant. q̄ lachryme lauant delictū qd̄ pudor est ore confiteri. quia hoc non est intelligendum sine confessione. Sed si peccatum sit adeo grande et turpe q̄ vix pōt aliquis pre pudore ore confiteri. tamē nō debet inde desperare. quia lachryme cum confessione illud lauant. sed heu multi sunt qui de facili p̄ ossunt habere lachrymas p̄ dānis mū dialibus aut pro amicis corp̄alibus mortuis. s. valde raro pro peccatis eoz q̄ sunt tanq̄ mors spūalis amici sicut p̄z de pe. di. iij. §. Videmus. ante mediū. Etude d̄ talibus qui habēt dolorē de penis quas patiuntur et nō de culpis quas cōmittunt intelligit illud Eccli. l. Oppressiōes fames contritio et flagella super iniquos creata sunt. **B** Quantū ad secūdū lachryme q̄ ex vera contritōe fluūt eterni ignis incendia extinguunt sicut p̄z de pe. di. j. Porro. s. q̄ ignis ille magn⁹ est et pessim⁹

no.

339

312

oportet q̄ contritio peccatoris que debeat
illū ignē extinguere sit magna. Debet autē
ille dolor eē amarus qz peccauit p̄tra illū
qui ip̄m creauit. amarior qz offendit illū
qui ip̄m redemit. Amarissim⁹ quia pecca-
uit p̄tra patrē suū qui euz quotidie pascit
z vestit corporaliter z spūaliter corpore z
sanguine suo z qui ip̄m pascet in celo nisi
sit ingratus z inobediēs ei cibo glorie. Itē
z si omnino amor vite eterne non mouet
hominem a peccatis suis saltez debet mo-
uere euz timor proprii damni corporalis
z pena eterna hoc est qd̄ dicit̄ extra de vi.
z hone. cle. Et clericorū. vbi sic dicit̄. quia
eos quos diuin⁹ timor a malo non reuo-
cat saltē corporalis pena coherceat a pec-
cato. z sic timor ille inicalis introducet fi-
lialem. de pe. dist. ij. §. Nec que. quia dicit̄
glo. super illud psal. Qui alligat cōtritiō-
nes eorum. Contere cor tuum z deus allig-
abit cōtritiones tuas: qz contritione pre-
cedente inuoluntaria q̄nqz voluntaria se-
quente saluat cōtritos corde qui prius in
uite conteruntur z humiles spiritu salua-
bit qui postea veraciter se humiliant hec
ibi. **L** Quantū ad tertium videlicet
qz contritio ducit ad regnū celoz scz illū
qui semp est p̄tritus de peccato suo di. ibi
psal. Pctm̄ meū contra me est semper
Et hec ratio monstrat effectū penitentie.
vt p̄ in canone sumpto ex verb̄ b̄ri Amb.
in li. de penitētia. z habet de pe. di. ij. cir-
ca principiu. vbi sic dicit̄. Continue inq̄t
dolendum est pro peccato. z hoc declarat
glo. Nā virtus dilectionis est semp peni-
tere. i. penam semp tenere vt semp puniat
in se vlciscendo qd̄ cōmisit peccādo. quia
nō est mundus qui post lachrymas repe-
tit ea q̄ flet de pe. dist. ij. §. j. de quib⁹ sunt
nōnulli. qui multas lachrymas indefinē-
ter fundūt z tñ peccare nō desinūt de pe.
distin. ij. de quibus d̄r in ps̄. Contritio et
infelicitas in vjs eoz z adhuc peius ē qz
hō nūqz sit p̄tritus qz vbi nō est p̄tritio. sed
cordis duritia de⁹ orōnes p̄ talib⁹ nō re-
cipit sic p̄ de pe. di. j. Quāobrez in fine.

§. xxij.

Or christiani de

bet h̄re triplicē p̄ditionē. Pri-
mo altaris deo cōsecrati. Se-

cūdo calicis dei seruitio deputati. Tertio
vasis orificij eleuati. **A** Primo cor
nostrū d̄r habere vel esse altare deo conse-
cratum. quia sicut altare p̄secratur ab ep̄o
cum lumine cādelarū z cū multis crucib⁹
Ita cor nostrū a deo cū luce fidei i baptis-
mo z cū igne gr̄e qui iuxta p̄ceptū dei des-
beret semp ardere in cordib⁹ nr̄is. sicut p̄
figuratiue Leuit. vj. Ignis erit p̄petu⁹ q̄
nunqz deficiet in altari in q̄ inflāmatū est
cor nr̄m psal. Et ista pōt esse rō q̄re lex ec-
clesie nō vult qz aliqd̄ altare cōsecret nisi
lapideū de p̄se. di. j. Altaria si nō. Nā ex q̄
illis de lege moyfi finienda dixit d̄ns illud
Exo. xix. Altare de terra facietis mihi que
est labilis. sed in lege xp̄i z gr̄e nō vult ha-
bere altare nisi de lapide qui est solidus z
sp̄ circularis. Quid hoc aliud signat nisi
eoz legem finienda z nr̄am semp p̄manē-
dā z cor nr̄m in seruitio eius erit in sc̄tita-
te z iusticia corā ip̄so oibus dieb⁹ nostris
Luc. j. Eū d̄r in canone de p̄sec. di. j. Alta-
ria sanctificate z munite cū crucib⁹ z cris-
mate diuine benedictiōis z misericordie r̄c.
vñ hoc petum⁹ a deo dicentes in psal. Cor
mundū crea in me deus. Sed q̄tum ad b̄
quod sequitur. Et sp̄m̄ rectum inuoua in
viscerib⁹ meis r̄c. est aduertendus qz sicut
altare semel deo p̄secratū nunqz d̄r p̄uers-
ti ad opa manualia mūdiālia. sicut p̄t. j.
Machab. iij. vbi legim⁹ qz posuerūt lapi-
des altaris in loco apro q̄adusqz venret
p̄pheta z responderet de eis. si p̄ glo. quā-
dā in canone de conse. di. j. super. c. Ligna
que dicit qz illud quod dictū est de lignis
ecclesie ad seculares vsus non conuertens
dis intelligendum est de lapidibus z omi-
nibus vtensilibus ad ecclesiam pertinenti-
bus. quia qd̄ semel deo consecratū est am-
plius ad vsus p̄phanos conuerti nō debz
xix. q. iij. q̄ semel. Sic spūaliter maiori ra-
tione nec cor nr̄m ad opa dyabolica q̄ sūt
p̄phana z imunda d̄r ampli⁹ occupari. s.
in operibus luxurie homicidij vel h̄m̄di.
quia sicut ille esset pessimus xp̄ian⁹ qui d̄
altari dei faceret macellum pro aialibus
sup̄ illud mactandis. vel locam crudelis
iudicij pro hominib⁹ occidēdis cum eccle-
sia z etiā domus viroz ecclesiasticorū. h̄e-
beant hanc libertatem qz in eis nō debēt
fieri secularia iudicia. sicut patet extra

Correctio

de immunita. eccle. c. j. r. c. Ecclesia. Sic
— spiritualiter qui de corde facit locum ho-
mici di spūalis aliquē odiēdo. qz qui odit
fratrē suū homicida est. j. Job. iij. vel luxu-
rie vel alterius peccati. qz si altare legis
moysi debuit esse sanctū de quo dicitur Nu-
meri. vij. Sanctificavit altare rē. Quāto
magis altaria tua dñe virtutū. i. corda ho-
minū debent esse munda. qz si altare qd ē
— in ecclesia fuerit fractū vel de loco suo a-
motū oportet qd iterū benedicat sicut p̄t̄
de consec. di. j. Si motum. r extra de pse.
eccle. c. j. r. c. Proposuit. Ita si cor nostrū
sit motū a deo per pctm̄ mortale vel diuisi-
sum nūc ad deū nūc ad diabolū. Qsee. x.
— Diuisum est cor eoz nūc interibūt. sic r p̄t̄
Sed sicut non est n̄m̄ qd altare iterū con-
secretur ppter parua fracturā i extremita-
tibus eius. extra de pse. eccle. vel alta. c.
ad hoc. r. c. qd in dubijs. Sic spūaliter est
de altari cordis nostri r de veniali pctō.
— Nā sufficit qd dicas deo illud p̄s. Fiat cor
meū immaculatū. tum ratiōe dubij est cō-
fessione consecrandū sicut altare r ecclesia.
de cōse. di. j. Ecclesie solēnitates. sicut p̄t̄
— supra. c. xvij. f. Sic ergo p̄parate corda ve-
stra dño. j. Reg. vij. B Secūdo de-
bemus habere cor sicut calicem dei serui-
tio deputatum. Primo ppter ratiōe taz-
ctam supra. b. iij. d. Secūdo qz calix debz
— esse de auro vel argento vel de stagno. sic
patet de conse. di. j. Vasa. r. c. Calix. quia
— ista sunt solida r pulchra r nō de aurical-
co. quia facit liquorē insipidum nec ex ere
nec ex ferro. qz cito rubigines contrahunt
— nec etiā de vitro vel cristallo vel de plūbo
quia sunt fragilia nec de ligno qz est por-
rosū r bibit liquorē immisum. Spūa-
liter loquendo sic illud cor est dignus ca-
lix pro dei seruitio quod est solidum inte-
riori valore quod est pulchrū exteriori de
core. Et nō cor quod dedicatum alijs qd
est insipidum in hijs que dei sunt nec qd
— cito strahit rubiginē peccati per recidivū
nec quod parua temptatione vel aduersi-
tate frāgitur nec cor ebriosum qd nimis
trahit ad se humores dicens. Calix meus
inebrians rē. De quo dicitur. Eccli. xvj. Cor
— fatui quasi vas confractum omnē sapien-
tiam nō tenebit rē. quia p̄moti sunt sicut
ebrius r ois sapiētia eoz deuorata est rē.

E Tertio debemus habere cor sur-
sum ad deū dicentes. Illic nostra fixa sūt
— corda vbi vera sunt gaudia. Exemplo il-
lius qui ascensōes in corde suo disposuit.
Et ratio patet ex immediate precedentibz
— qd sicut nec altare nec calix possūt debito
modo deo seruire nisi duz sunt erecta. Ita
nec cor r patet. quia sicut altare non debz
— erigi sine licentia epi. de conse. di. j. Nul-
lus p̄dyter. Ita nec cor nostrum nisi de li-
centia dei r ad deum non ad dyabolum p̄
superbias ergo sicut docemur Treno. iij.
Leuemus corda nostra cum manibus ad
deus in celis. quia vbi est thesaurus tuus
— ibi ē r cor tuū. Matth. vj. vide infra. d. v.
L. xxiiij.

Correctio est tri-

plex. Primo scz amoris r ne-
cessitatis. Secūdo rigoris r
equitatis. Tertio valoris et
— pietatis. A Quāto ad primū qd
oportet correctionē culpabilium esse actū
amoris patet ex verbis Greg. xij. q. ij. Fra-
— ternitas. vbi dicit qd correctio ex charita-
te agenda est non ex furore psal. Domine
ne in furore tuo arguas me. qd etiam sit
actus necessitatis patz. Primo qz necessa-
rium est qd prelatus corrigat subditos. qz
— eps qui crimina nō corrigit nō dicitur eps
sed canis mutus di. lxxiiij. Nemo. Et canis
mutus di. xliij. Sit rector. Et associat ma-
los in militia. xxij. q. iij. Ita. Item prela-
tus qui culpas subditoz dimittit impuni-
tas grauer offēdit. xxij. q. iij. Si is qui.
— Pena vero prelati nō corrigentis subdi-
tos suos ostenditur in turpi morte hely.
extra de symo. Licet hely. r. j. Reg. vij. uij.
— Igitur sicut dicit di. xlvij. Sicut hi. s. Ne-
cesse. Ad corrigendū subditoz defectus et
excessus tanto diligentius debet prelatus
— asurgere quanto dānabilius eoz offensas
deserit incorrectas Secūdo qz necessariū
est qd parentes corrigant plem suā. extra
de symo. Licet hely. vbi dicit qd licet hely
— summus sacerdos in se bonus existeret tū-
qz filioz excessus efficaciter nō corripuit
r in se r in suis aduersionis diuine vin-
dictam excepit dum filijs eius in bello p̄-
emptis ipse de sella corruens fractis cer-
uicibus expirauit. Et ratio est bona. quia

Crederere

hereditate p̄uabitur. ff. ad Gille. l. j. §. in
puberes. vnde. j. p. v. g. vel. f. v. Et vt vasal
lus feudum perdit si in bello mortali fugi
ens dñm suū derelinquit ⁊ p̄pter alias in
gratitudines in auct. quibus modis feud⁹
amittatur Coll. x. c. j. cum sequentibus. sic
non vindicantes nec corrigentes iniurias
factas deo patri suo. sed ipsum in hoc bel
lo derelinquētes ad qđ omnes vocat in ps.
Quis consurget mihi aduersus malignan
tes. aut quis stabit mecum aduersus ope
rantes iniquitatem. In qua vocatione est
ei obediendum sicut patet. c. xxvj. a. in quo
bello nulli est percendum. quia deus preci
pit Deut. xiiij. Qđ ille accuset filium vl' fra
trem vel sororē vel vxorē vel amicū specia
lem qui nititur trahere ipsus a seruitio dei
ad seruiendum diabolo. Sic in proposito
Proverbior. iij. Quem diligit deus corri
pit. Qui enim non corrigit tenetur de to
to dāno ⁊ quando propter defectus guber
natoris peccat quis qui gubernare debe
ret tenetur de delicto. ff. de his qui deie. vl'
effu. l. i. §. sūma. ⁊. ff. de exordi. cri. l. anno
nā in fine. vnde Numeri. xxxv. deus prece
pit suspendi principes negligentes popu
lo peccāte. D Quod etiā correctio
debet esse actus pietatis patet. quia debet
esse mixta benignitate ⁊ asperitate di. xlv.
c. qui sincera disciplina. ⁊. c. Sunt namq.
quia nō frustra cōiunguntur hec duo pec
cator ⁊ homo. quia peccator est corripe. qz
homo est miserere. xxiiij. q. iij. duo. Ad idēz
vide. c. xxi. c. Semper tamen correctio fit
at sm culpārum exigentiā. xxiiij. q. iij. Cor
ripiātur. que est ista iusticie inimica boni
tas palpare criminosos di. l. Si quis dya
conus. ergo sicut precipitur. Eccli. xi. Cuz
interrogaueris corripe iuste ⁊c.